

عنوان مقاله:

آسیب شناسی کالبدی مناطق حاشیه نشین جهت نیل به توسعه پایدار شهری (نمونه مورد مطالعه: محله احمدآباد تبریز)

محل انتشار:

دومین همایش ملی معماری پایدار و توسعه شهری با رویکرد پدافند غیر عامل در معماری و شهرسازی (سال: 1393)

تعداد صفحات اصل مقاله: 14

نویسندگان:

داود رضایی - استادیار گروه معماری، دانشکده فنی، دانشگاه زنجان

مهدی مقیمی - استادیار گروه معماری، دانشکده فنی، دانشگاه زنجان

حسن محمد جعفری - دانشجوی کارشناسی ارشد معماری دانشگاه زنجان

خلاصه مقاله:

گسترش مناطق حاشیه نشین شهرها و آلودگی های فضایی، محصول فرآیندهای نابرابری ساز در نظام های سرمایه داراست. تمرکز فقر در مناطق حاشیه نشین نه تنها به آلودگی چشم انداز منجر می گردد، بلکه زمینه افزایش جرم و جنایات رانیز فراهم می کند. افزایش جرم و جنایت و سایر ناهنجاری های اجتماعی در شهر، توسعه پایدار شهری را نامقدور می سازد که نهایتا باعث نامنی، هراس، افسردگی و نگرانی شهروندان می گردد. در کشورهای در حال توسعه، با تنوع مسائلاقتصادی - اجتماعی و فرهنگی مواجه اند. شهر پایدار، شهری است که در آن بهبود در عدالت اجتماعی؛ تنوع و امکان زندگیا کیفیت مطلوب، تحقق یابد. فرم شهری پایدار نیز فرمی است که در آن منابع کمتری از جمله انرژی مصرف شود، شبکه های شهری، کارا و رقابتی بوده وقابلیت بالا برای زندگی انسان را دارا باشند. اصلی ترین سوال مطرح را که زمینه ی آغاز اینتحقیق را فراهم نمود، می توان چنین بیان کرد: چگونه می توان به ساختار فضایی مطلوب شهری با محیط زیستی پاک تر، موقعیت ارتکاب جرم کمتر و ایجاد کننده ی حس تعلق بیشتر در مناطق حاشیه نشین دست یافت؟ نگرش جامع به سیاستها، برنامه ها و طرح های توسعه شهری و نیز تدوین اهداف یکپارچه اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی در راسسیاستگذاری و برنامه ریزی توسعه شهری پایدار قرار می گیرد. تحقق این اهداف، نیازمند ارزیابی نتایج و تبعات سیستم هاشهری برای تغییرات اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و زیست محیطی بوده و محتاج تحولات اساسی در سازمان و تشکیلاتبرنامه ریزی شهری است. ایجاد تعادل بین مراکز شهری بزرگ و کوچک، همکاری بین بخش های دولتی، عمومی و خصوصو نیز تدوین استراتژی محلی در زمره سیاست های نیل به توسعه شهری پایدار قابل تامل هستند.

کلمات کلیدی:

حاشیه نشینی، آسیب شناسی، توانمندسازی کالبدی، توسعه پایدار

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/366346>

